РОССИИ ФЕДЕРАЦИИ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

      МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА
  РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

                СЕРНУРСКИЙ

ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

	ЯЛ ШОТАН КАЗАНСКИЙ ИЛЕМЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	КАЗАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 октября 2022 года  № 85
О прогнозе социально-экономического развития

Казанского сельского поселения  на 2023 год и на плановый период  2024-2025 годов

В целях социально-экономического развития Казанского сельского поселения, формирования налогооблагаемой базы, Казанская сельская администрация Сернурского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т :

1. Одобрить прилагаемые основные показатели прогноза социально-экономического развития Казанского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (прилагается).

2.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на главного специалиста администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Казанской
сельской администрации                                             О.П.Логинова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К прогнозу социально-экономического развития

Казанского сельского поселения

на 2023 год и  на плановый период  2024-2025 годов

Для расчета прогноза социально-экономического развития Казанского сельского поселения на 2023 год применены данные, полученные в ходе проведенного анализа деятельности предприятий и организаций, осуществляющих производственные процессы, а также итоги деятельности за 9 месяцев текущего года. В отношении прогноза применялись рекомендуемые Министерством экономического развития  и торговли Республики Марий Эл индексы-дефляторы на 2023 г. и плановый период 2024-2025 годов.

Численность постоянного населения исчислена из данных, предоставленных о фактически зарегистрированных и проживающих на  территории поселения гражданах, что составило 1177 человек. За последние 2-3 года наблюдается  примерно равный уровень рождаемости и смертности населения. Идет старение населения, сокращение численности экономически активного населения.

Промышленных предприятий и строительных организаций на территории поселения нет. В органы государственной статистики по данным видам деятельности никто не отчитывается.
Сельскохозяйственное производство ведется в 408 личных подсобных хозяйствах граждан. Количество крупного рогатого скота  в частном секторе сокращается и такая тенденция будет продолжаться вследствие объективных и субъективных причин. Сокращение поголовья скота  ведет к сокращению производства кормов и картофеля, отпадает надобность заниматься растениеводством и население отказывается от сельхозугодий, земельных наделов. На 2024-2025 годы  продукция сельского хозяйства по полному перечню категорий хозяйств будет оставаться на одном уровне, рост небольшой.

На территории поселения развивает свою деятельность ООО «Казанское». Предприятию сданы в долгосрочную аренду земли сельскохозяйственного назначения площадью 4901,384 га. В связи с началом  сельскохозяйственной деятельности на территории поселения ООО «Казанское» в 2023 году произойдет рост продукции растениеводства.

Исходя из имеющихся данных, прогноз на 2023 год ввиду того, что  земли сельскохозяйственного назначения сданы в аренду для сельхозпроизводства составит 101,0 %.

По  отрасли животноводства, на сегодняшний день,  поголовье  отсутствует.

Инвестиции в основной капитал по оценке текущего года, за счет всех источников финансирования, определены на уровне 100,5 млн. рублей. Прогноз на  2023 год – 107,5 млн. рублей.

По виду деятельности «строительство» уровень текущего года – 4,3 млн. руб., прогноз на 2023 г. – 5,2 млн. рублей.
Оборот розничной торговли определен на уровне 87,8 %  в сопоставимых ценах к 2022 году, и 100,9 % составил прогноз на 2023 год. Расширения сети торговых предприятий и увеличения их количества не предвидится.

Прогнозированное увеличение товарооборота на  2023-2024 годы имеет социально-экономическое обоснование – повышение жизненного уровня населения.

Оборот общественного питания определен на уровне 88,9 % в сопоставимых ценах к 2022 году, 96,2 % составил прогноз на 2023 год. Расширения сети предприятий общественного питания не предвидится.

На уровне 58,2 млн. рублей определен прогноз по фонду оплаты труда, рост к оценке 2022 года составил 103,6 %. Среднесписочная численность работников организаций определена 217 человек. Размер среднемесячной заработной платы определен на уровне 21582,14 рублей.
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования в 2022 году - на площади 0,102 тыс. м² общей площади, прогноз на 2023 год  составил 0,2 тыс. м2.

В целом по прогнозу социально-экономического развития территории сельского поселения наблюдается  положительная динамика. Однако в силу сложившейся законодательной практики, несовершенства учетной и фискальной политики, ряд экономических показателей развития территории оказались вне юрисдикции сельского поселения.

Глава

Казанской сельской администрации                                О.П.Логинова
Итоги социально-экономического развития

Казанского сельского поселения
за январь - сентябрь 2022 г.,  оценка на 2023  г., прогноз на 2024 г.
На территории Казанского сельского поселения нет промышленных и строительных предприятий и организаций.

Произведено продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных предприятиях за 9 месяцев 2022 года на 70,4 млн. руб. или 95,4 % в сопоставимых ценах к уровню прошлого года. Оценка на 2023 год по отрасли сельского хозяйства по всем категориям хозяйств,  включая хозяйства населения, составляет 106,9  млн. руб. или 93,5 % в сопоставимых ценах к уровню прошлого года.

Инвестиции в основной капитал по оценке за 2022 год составят 100,5 млн. руб. Прогноз на 2023 год -  107,5 млн. руб.

Строительства на территории Казанского сельского поселения ведется на площади 0,102 тыс. м².
  Оборот розничной торговли по оценке составит 65,0 млн. рублей, или 87,8 % к уровню 2021 года. Прогноз на 2023 год – 71,5 млн. рублей,             Рост товарооборота вызван улучшением уровня жизни населения и более точным учетом товарооборота по малому бизнесу.

Среднесписочная численность занятых в экономике, принятых для расчета фонда оплаты труда, на оценку 2022 года составила 217 человек и прогноза 2023 года  составила 215 человек.

Фонд оплаты труда по оценке 2022 года  составит 56,2 млн. рублей, или 102,2 % к аналогичному периоду прошлого года. Прогноз на 2023 год- 58,2 млн. рублей.

 Ввод жилья за счет индивидуального строительства по оценке на 2022 год производится – 0,102 тыс. кв.м., прогноз на 2023 год – 0,2 тыс. кв.м.

Глава

Казанской сельской администрации                                 О.П.Логинова
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
прогноза социально-экономического развития Казанского сельского поселения

на 2023 год и на плановый период   2024-2025 годов
	 Показатель
	Единица измерения
	Отчетный год 2021 г.
	Текущий год 2022 г.
	Прогноз на очередной финансовый и плановый период

	Очередной финансовый год 2023 год
	1-й год планового периода

2024 год
	2-й год планового периода

2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Численность постоянного населения (в среднегодовом исчислении)
	человек
	1199
	1167
	1147
	1127
	1109

	Численность постоянного населения (на конец года)
	человек
	1177
	1157
	1137
	1117
	1101

	Объем отгруженной продукции (работ, услуг)
	млн. рублей
	-
	-
	-
	-
	-

	индекс промышленного производства
	в процентах

к предыдущему году
	-
	-
	-
	-
	-

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн. рублей
	102,7
	106,9
	114,9
	122,1
	128,1

	темп роста
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	136,5
	93,5
	101,0
	101,7
	101,3

	в том числе продукция сельскохозяйственных предприятий
	млн. рублей
	66,3
	70,4
	82,7
	90,9
	95,1

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах

к предыдущему году
	217,0
	95,4
	110,4
	105,2
	101,0

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. рублей
	55,3
	100,5
	107,5
	115,5
	124,5

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах

к предыдущему году
	151,9
	168,1
	100,5
	102,2
	103,6

	Объем работ и услуг по виду деятельности «строительство»
	млн.рублей
	5,3
	4,3
	5,2
	5,6
	5,6

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах

к предыдущему году
	100,0
	77,7
	112,1
	102,6
	96,1

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	63,0
	65,0
	71,5
	76,0
	80,0

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах

к предыдущему году
	92,0
	87,8
	100,9
	101,2
	101,2

	Оборот общественного питания
	млн.рублей
	2,5
	2,6
	2,7
	2,8
	2,9

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах

к предыдущему году
	129,2
	88,9
	96,2
	99,7
	100,7

	Прибыль прибыльных организаций

	млн. рублей
	1,6
	1,7
	1,9
	2,9
	5,5

	В том числе крупных и средних организаций
	млн. рублей
	-
	-
	-
	-
	-

	Фонд заработной платы
	млн. рублей
	55,0
	56,2
	58,2
	61,5
	65,0

	       темп роста
	в процентах
к предыдущему году
	101,6
	102,2
	103,6
	105,7
	105,7

	Среднесписочная численность работников организаций
	человек
	218
	217
	215
	215
	214

	      темп роста
	в процентах к предыдущему году
	99,7
	99,5
	99,1
	100,0
	99,5

	Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника
	рублей
	21024,46
	21582,18
	22558,14
	23837,21
	25311,53

	темп роста
	в процентах

к предыдущему году
	105,70
	102,7
	104,5
	105,7
	106,2

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс. кв. м.       общей площади
	0,102
	0,102
	0,2
	0,24
	0,19

	      темп роста
	в процентах к предыдущему году
	100,0
	100,0
	196,1
	120,0
	79,2

[image: image1.wmf]ап

З